Eutropius

Breviarium ab urbe condita

Kurzfassung der römischen Geschichte seit der Gründung der Stadt

1) 753 – Rom schlüpft aus dem Ei.

Romanum imperium a Romulo exordium habet, qui Reae Silviae, Vestalis virginis, filius et Martis cum Remo fratre uno partu editus est. Is cum inter pastores latrocinareretur, decem et octo annos natus urbem exiguum in Palatino monte constituit.

Condita civitate, quam ex nomine suo Romam vocavit, haec fere egit. Multitudinem finitimarum in civitatem recepit, centum ex senioribus legit, quorum consilio omnia ageret, quos senatores nominavit propter senectutem. Tum, cum uxores ipse et populus suus non haberent, invitavit ad spectaculum ludorum vicinas urbi Romae nationes atque earum virgines rapuit. Commotis bellis propter raptarum iniuriam Caeninenses vicit, Antemnates, Crustumini, Sabinos, Fidenates, Veientes. Haec omnia oppida urbem cingunt. Et cum orta subito tempestate non comparuisset, anno regni tricesimo septimo ad deos transisse creditus est et consecratus.

Romulus, -i m.: Romulus (Gründer Roms)

exordium, -i n: Anfang

Rhea Silvia, ae f.: Rhea Silvia (Tochter des Albanerkönigs Numitor)

Vestalis virgo (Gen: virginis): Vestalische Jungfrau, Priesterin der Göttin Vesta

Mars, Martis m: Mars (Kriegsgott)

Remus, i m.: Remus (Zwillingsbruder von Romulus)

partus, -us m.: Geburt

edere, edo, edidi, editum: hier: gebären

latrocinari: als Räuber leben

... annos natus: im Alter von

vicinus, -a, -um (mit Dativ): jemandem benachbart

Caeninenses, -ium m.: die Einwohner von Caenina (Ort in Latium)

Antemnates, -tium m.: die Einwohner von Antemnae (Sabinerstadt)

Crustumini, -orum m.: die Einwohner von Crustumeria (Ort in Latium)

Sabini, -orum m.: die Sabiner (Volksstamm)

Fidenates, -ium m.: die Einwohner von Fideneae (Stadt der Sabiner)

Veientes, -ium m.: die Einwohner von Veii (Stadt in Etrurien)

oriri, orior, ortus sum: sich erheben

comparere, compareo, comparui: noch da sein

transisse creditus est: Ncl

consecrare: zur Gottheit erheben, vergöttlichen

2) 510 - Tarquinius Superbus muss gehen.

Nach einem kurzen Abriss der Regierungszeit fünf weiterer römischer Könige kommt Eutrop auf Tarquinius Superbus, den letzten römischen König, zu sprechen:

L. Tarquinius Superbus, septimus atque ultimus regum, Volscos, quae gens ad Campaniam euntibus non longe ab urbe est, vicit, Gabios civitatem et Suessam Pometiam subegit, cum Tuscis pacem fecit et templum Iovis in Capitolio aedificavit. Postea Ardeam oppugnans, in octavo decimo miliario ab urbe Roma positam civitatem, imperium perdidit. Nam cum filius eius, et ipse Tarquinius iunior, nobilissimam feminam Lucretiam eandemque pudicissimam, Collatini uxorem, stuprasset eaque de iniuria marito et patri et amicis questa fuisset, in omnium conspectu se occidit. Propter quam causam Brutus, parens et ipse Tarquinii, populum concitavit et Tarquinio ademit imperium. Mox exercitus quoque eum, qui civitatem Ardeam cum ipso rege oppugnabat, reliquit; veniensque ad urbem rex portis clausis exclusus est; cumque imperasset annos quattuor et viginti, cum uxore et liberis suis fugit. Ita Romae regnatum est per septem reges annis ducentis quadraginta tribus, cum adhuc Roma, ubi plurimum, vix usque ad quintum decimum miliarium possideret.